
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°014 ¡ FORTALEZA, 19 DE JANEIRO DE 2 

- OUTROS 

• 

• 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Cascavel — Aviso Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços N°2023.12.05.00I-TP, 
a Contratação de Empresa para execução dos Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca em diversas ruas na sede do Município 
Presidente da CPL comunica o ato de julgamento da Habilitação, foram declaradas J-babIlItadaa:  1 - RG2 TERRAPLANAGEM Ll'l 
N° 10.417.584/0001-59 ; 2 - ARCTURO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJ N°03.077.025/0001-81; 3 - LU 
E SERVIÇOS — ME, inscrita no CNPJ N° 11.137.380/0001.27; 4 - BMAG SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJ lar" 49.574.575/000 
SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ N°  38.169.270/0001-01; 6 - KLEBIO LANDIM DE FRANCA LIDA 
inscrita no CNPJ N° 35.848.539/0001-80 ; 7 - ITAPAJE CONSTRUÇA0 E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 10.933.035/000 
EDIFICAÇOES EIREL1-EPP, inscrita no CNPJ N" 07.194.701/0001-58; 9 -, ARN CONSTRUÇOES LIDA inscrita no CNPJ N° 11.4 
10 - DTC CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 13.640.830/0001-25; 11 ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO (SM 
ENGENHARIA E CONSTRUÇOES), inscrita no CNPJ N° 26.803.04010001-65; 12 - CEDIBRA COMERCIO E CONSTRUÇOES LTDA. inscrita no 
CNPJ 17.247.743/0001-63; 13 - ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇOES — EPP, inscrita no CNPJ N° 44. 1 59.03 8/000 1 -87; 
14 - ELTROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LIDA, inscrita no CNPJ N*63.551.378/0001-01; 15 - WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ N° 10.932.123/0001-14; 16 - F M 5 OLIVEIRA — ME, inscrita no CNPJ N" 46.319.340/0001-80; 17 - VI PON EMPREENDIMENTOS 
LIDA, inscrita no CNPJ N9 34.631.462/0001-29; 18 - LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ N° 07.191.777/0001-20; 19 - •NAJE•I 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJ N°23.365.148/0001-25; 20- MV2 SERVIÇOS 1)E ENGENHARIA LIDA, inscrita no CNPJ 
N° 38.284.700/0001-28; 21 - QUANTIRVI COMERCIAL TECNICA LIDA, inscrita no CNP; N° 33.650.363/0001-21; 22 - PUA ENGENHARIA LIDA, 
inscrita no CNPJ N°41.755.086/0001-40; 23 - FERREIRA CONSTRUTORA LIDA— inscrita no CNPJ N°: 28.149.744/0001-91; 24 - 2Y CONSULTORIA, 
CONSTRUÇOES E PARTICIPAÇOES LIDA, inscrita no CNPJ 27.717.419/0001-15; 25 - VK CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ N°: 09.042.893/0001-02; 26 - CONSTRUVASP CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ N": 50.484.244/0001-65; 27 - 
ML1NCORPORAÇOES E SERVIÇOS MEL!, inscrita no CNPJ N° 42.059.488/0001-15; 28 - CONSBRAL CONSTRUÇOES EMPREIiNI)IMEN'[OS 
LIDA, inscrita no CNPJ N°07.544.576/0001-69; 29 -114177. CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJ N°: 21.919.236/0001-04; 30 - TECIA 
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNP] N°20.160.697/0001-75; 31- GK ENGENHARIA LIDA, inscrita no CNPJ N°: 45.022.575/0001-43; 
32 - MORMO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJ N°: 07.305.61010001-42; 33 -AGUIACONSTRUÇOES E I NCORPORAÇOES 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ N°: 12,049.385/0001-60; 34 -1 E MARTINS DA SlINA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS (CONSTRUS1GA INOVAÇOES), 
inscrita no CNPJ 42.305.921/0001-02; 35 - CLEZINALDO CONSTRUÇOES LIDA-EPP, inscrita no CNPJ 22.575.652/0001-97.; E declaradas 
Jnabilitadna:  1 - REAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E LOCAÇOES DE VEICULOS LIDA, inscrita no CNPJ N°: 11.042.842/0001.22 - Declarou ser ME, 
porém apresentou balanço do ano fiscal dc 2022, com urna receita bruta de R$ 1.220.478.90, o que caracteriza descumprimento dc condição básica paro 
enquadramento como ME, cujo limite é de R$ 360.000,00. A mera participação em licitação como ME e EPP, amparado por declaração falsa, configura 
fraude em licitação de acordo com o acordão 1677/2018 do TCU. Tal tentativa de obtenção de vantagens no presente certame, configura afronta direta 
ao principio constitucional da isonomia c o bem jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da constituição federal c pela lei 123/2006 que trata do 
desenvolvimento económico por meio de tratamento diferenciado; 2 - G. A. RABELO JUNIOR —ME, inscrita no CNPJ N°: 23349.313/0001-07; - Declarou 
ser ME, porém apresentou balanço do ano fiscal de 2022, com uma receita bruta de RS 849.628,48, o que caracteriza descumprimento de condição básica 
paru enquadramento como ME, cujo limite é de RS 360.000,00. A mera participação em licitação como ME e EPP, amparada por declaração falsa, configura 
fraude em licitação de acordo com o acordão 1677/2018 do TCU. Tal tentativa de obtenção de vantagem no presente certame, configura afronta direta 
ao principio constitucional da isonomia e o bem jurídico protegidos pelos uns. 170, IX e 179 da constituição federal e pela lei 123/2006 que trata do 
desenvolvimento económico por meio de tratamento diferenciado; 3 - CK CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. inscrita no CNPJ 13.566.782/0001. 
72 - Apresentou balanço patrimonial e demonstrações contábeis registrados na Junta Comercial sem estarem acompanhados dos termos dc abertwa e 
encerramento do livro diário também registrado nu Junta Comercial, descumprindo as exigências dos subi tens 4.2.4.1 e 4.2.4.3 do Edital: e não apresentou 
balanço patrimonial c demonstrações contábeis no SPED, juntamente com o recibo de entrega de escrituração c termos de abertura e encerramento no SPED, 
descumprindo as exigências dos subitens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do Edital, estamos as duas formas incompletas; 4 -, l'S GOMES CONSTRUTORA — ME, inscrita 
no CNPJ N°: 21.284.689/0001.01 Declarou ser ME, porém apresentou balanço do ano fiscal dc 2022, com uma receita bruta dc RS 2.837.859,74, o que 
caracteriza descwnprisnento de condição básica para enquadramento como ME, cujo limite é de RS 360.000,00. A mera participação em licitação como ME 
e EPP, amparada por declaração falsa, configura fraude em licitação de acordo com o acordão 1677/2018 da TCU. Tal tentativa de obtenção de vantagem 
no presente certame, configura afronta direta ao principio constitucional da isonomia e o bem jurídico protegidos pelos arts. 170, IX c 179 da constituição 
federal e pela lei 123/2006 que trata do desenvolvimento económico por meio de tratamento diferenciado; 5 - FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL L'IDA, 
inscrita no CNPJ N":48.684.766/0001-69 - Não apresentou a demonstração de resultado do exercício, termo de abertura e encerramento do livro diário e 
os cálculos dos índices financeiros junto ao balanço patrimonial do último carretai°, descumprindo as exigências dos subitens 4.2.4.1, 4.2.4.3 c 4.2.4.9 
do Edital; 6 - PL CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ N°: 33.056.057/0001-61 - Declarou ser ME, porém apresentou balanço do 
ano fiscal de 2022, com uma receita bruta de RS 4.054.884,20, o que caracteriza descumprimento de condição básica para enquadramento como ME, cujo 
limite é de RS 360.000.00. A mera participação ena licitação como ME c EPP, amparada por declaração falsa, configura fraude cm licitação de acordo com o 
acorda° 1677/2018 do TCU. Tal tentativa de obtenção de vantagem no presente certame, configura afronta direta ao principio constitucional da isonomia e o 
bem jurídico protegidos pelos arts. 170, IX e 179 da constituição federal e pela lei 123/2006 que trata do desenvolvimento económico por meio de tratamento 
diferenciado; Fica franqueada vistas aos interessados e iniciado o prazo recamai a partir da referida publicação (art. 109, inciso 1, letra "a" da Lei 8666/93 
e suas alterações posteriores). A ata de julgamento encontra-se disponível no cite: www.lca.ce,gov.br/licitacoes linns://www.cascavel.meov,bia  e também 
na sede da CPL de Cascavel — CE, ficando franqueada a quem possa interessar, vistas ao processo. Cascavel-CE, 18 de janeiro de 2024. Maria Liana dos 
Santos Oliveira, Presidente da CPL. 

11.** s • 

Prefeitura Municipal de Icó - A Presidente da Comissão de Licitação de 1c6/CE comunica aos interessados a RETIFICAÇÃO do Resultado da Fase de 
Habilitação referente à Concorrência Pública N" 13.005/2023 - CP, cujo objeto: Contratação de empresa pura a construção de um Centro de Educação 
Infantil - CE!, localizado na margem da rodovia CE-282, sai, Conjunto Gama. IcolC15, parte integrante desta concorrência, em virtude do principio 
da autotutela, na qual a administração pode controlar seus próprios atos, a Presidente da Comissão dc Licitação em revisão do julgamento dc habilitação 
que foi publicado dia 15/01/2024. Declarando: INABILITADAS as empresas: 01: R. R. Engenharia, Construções e Serviços Lida, Item 5.4.4.5.9 Nilo 
comprovou do capital social igual ou superior a 10% do valor estimado para contratação; 02: V Nogueira Dacruz Eireli, Item 5.4.3.1 Capital social 
não atualizado no registro do CREA da empresa; 03: Landim Engenharia Ltda, ltem 5.4.3.1 Capital social não atualizado no registro do CREA da 
empresa; 04: CONSTRUSER - Construção e Serviços de 'Cerraplanagcm Ltda, Item 5.4.3.1 Capital social não atualizado no registro do CREA da 
empresa; 05: Caldas Empreendimentos e Construções Lida, Item 5.4.3.1 Capital social não atualizado no registro do CR EA da empresa; 06: PS 
& JP Construções Lida, Item 5.4.4.5.9 Não comprovou do capital social igual ou superior a 10% do valor estimado para contratação; 07: M & C 
Construções Ltda, Item 5.4.3.1 Capital social não atualizado no registro do CREA da empresa; 08: Momcntum Construtora Limitada, I tcm 5.4.4.5.9 
Não comprovou do capital social igual ou superior a 10% do valor estimado para contratação; 09: MT Projetos e Serviços de Engenharia Ltda, Item 
5.4.4.5.9 Não comprovou do capital social igual ou superior a 10% do valor estimado para contratação; 10: Ranulfo Tomaz da Silva, Item 5.4.3.1 
Capital social não atualizado no registro do CREA da empresa; 11: P V Engenharia, trocou os envelopes; 12: Evolução Construtora Ltda, hem 
5.4.4.5.9 Não comprovou do capital social igual ou superior a 10% do valor estimado para contratação;. Sendo assim ficam declaradas Inabilitadas 
as empresas acima citadas, por não atenderem as exigências do edital e as dentais informações permanecem inalteradas. Maiores informações junto 
Comissão dc Licitação, pelo e-mail cplico2023(rnmaiLeom  e fita declarado aberto o prazo recursal ao:trame prevê. o Art. 109, inciso I, atines "a". Ivlichelle 

Roque Guedes. 

••.1. •ria asa 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Morada Nova — Aviso do Resultado da Análise Habilitação - Modalidade: Tomada de Preços n° Tp-
001/2023-SAS. Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para a reforma do Centro de Referência da Assistência Social — CRAS, do Distrito 
de São João do Amam, de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social. O Agente dc contratação comunica aos interessados que todas as empresas 
participantes do certame foram declaradas habilitadas, sendo elas: 01. BMAG Serviços LIDA - CNPJ n° 49.574.575/0001-07; 02. F M S Oliveira —
ME - CNPJ n° 46,319.340/0001-80; 03. Clezinaldo Construções LIDA EPP - CNPJ n° 22.575.652/0001-97; 04. Zenedini Zidanc Sampaio Cavalcante 
Construções — EPP (ZEIP) - CNPJ n° 44.159.038/0001-87; 05. Arcturo Construções e Serviços LIDA - CNPJ n° 03.077.025/0001-81; 06. F D M da Silva 
Filho (Concretu's) - CNPJ n*40.014.683/0001-50; 07. Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos LIDA - CNPJ 07.191.77710001-20; 08. F Márcio 
de Araújo Medeiros — EPP (martex) - CNPJ n° 13.749.666/0001-99; 09. FBSIa! Construtora e Lixar:ries CNPJ n° 46.548.978/0001-93; 10. MV2 Serv:ços 
de Engenharia LIDA CNPJ n° 38.284.7000/0001-25. A Ata completa da sessão encontra-se no sim: www.tce.ce.gov,br, c, que fica aberto /iram para a 

apresentação de recursos conforme art. 109, inciso i atingia "a" da Lei 8.666/93; caso não haja interposição de recursos da fase de habilitação u abertura das 
propostas comerciais da empresas dar-se-á no dia 01 de fevereiro de 2024 às 08:00 horas. Adriano Luís Lima G irão — Agente de Contratação. 



DfED 

F3 CONSTRUÇÕES E ADMDDSTRAÇÃO DE OBRAS LTDA, 
CNN: 40.054.637.0001 • SE 

Torna pilbacq gila requereu e SEMAD Secretaria de Moro 
Ambiente e Drner.usiriorenta Urbano de Aquirar. a 
Degulanzsção da burro do LastaLscão para construção  do 
OrliquatreS unidades reser:16am urelarneiares situadas RUA 
I It„ .sai -LATES 10A, 1: A., 12A o 12A • P1J4lAITO RO SOL. 
ACURAZ -CE Conforme resolução CONAMA 237197. Foi 
determinado o rUnVeirnéAlo das eagenclas contidas nas 
rbgioaa a Instrução:1de euunoarrie-UO da SEV.AD. 

MITRA ARODIDOCESAFIA DE FORTALEZA 
CNPJ: 07210.92510111-A0 

Torna prlblico que requereu • SEMAJ) Secretora de Moo 
Ambiente e Desenvebtrnenum irritara da ~iro. a 
ROZ,Aarrzario da irceraça de Instalação para CoreSfRoc2t0 
DD PRÉDIO DA PARCO-4A SAu f•aA.K,Sed 05 Assis -
TAPERA. setrada na RUA AM0140 MAROIIFS. 51E1 Tapera, 
Csiarle de ACPAra.7  • CF.P tal 758-000 Conforme resabialo 
CONAMA 237397. Foi deterr~ o cumprimento das 
enigénnas contidas nas Norma, o inunsdos de 
beenciamunto da SEMAD 

TERESA CRISTINA NEVES DE PINEM 
CF, 581572426-00 

Torna públtrzo que requereu a SEMAD Secretaria de 
Meio Ambiente e Desenvolv int ento Urbano dc Aquiraz. 
a Licença Prévia para constr uçâo de urna edificado 
mullirarniliar, situada na Avenida Brasil • quadra DI-
LATES 05.06.07 e 03 no lugar Corra:alho. Distrito de 
J eceáus. luteamento Parque San Lorenza. Aquiraz - 
CE. Conforme resoludo CONAMA 237/97. Foi 
determinado o cumprimento das esigencias contidas 
nas Normas e instruções de licenciamento de SEMAD. 

F3 CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇA0 DE =ASMA. 
UDU: 4gosa.627.000s- 15 

Terna pribLIto que requereu a SEMAD Secretaria de MOO 
Ambiente e CletenTularnenla Urbana de Aquiraz. a 
ReguLeriZação da LrOarKa da Instatasio cara construa° de 
alquatre)unidedes res.denziaie undiareeiiaree situadas RUA 
12. 5111- LOTES CAA, 074. ORA. 09A • PLANALTO Or1 SOL. 
eflUtRAZ-CE Conforme re-Aucia CONAMA 737197, Foi 
determinado o cumprimento das onincias asni.das rias 
DOrasaS r InsiRKõesde brenuarnente da SEMAD. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cascavel - Avisa Alisamento de Habilitado - Tomada de Preços 
P2023.12.03.001.IR tendo c orno objeto a C ontratar,lo de Empresa para rpecução dos Serviços de Pavimentação em 
Pedra Tosca em diversas ruas na sedado Município de Cascavel•CF..A Presidente da CPL comunica a ato de lulgamento 
da Habititaçã.o, foram declaradas Ha Iloulast  1 • RG2 TERRAPLANAGEM LTDA. insana no CNP/ Ne 
10 417.58410001-39 ; 2 ARCTURO CONSTRIXOES E SERVIÇOS LIDA, Inscrita no CNPit4903,077.025/0001-81; 3 - 
LUC'ECONSTRUGOES E SE.RviçoS- ME, Inscrita no CNP! Ne 11,137380/0001.27;4 - EIMAG SERVIÇOS LTDA. inscrita no 
ccip! Ne •0574.525/0001-07: 5 • SERTANNS SERVIÇOS E LOCAÇOES LIDA-EPP, Inserira no CUPI 1-19  
38.169 270/0001-01; 6 - ELEIRO LANDIM DE FRANCA LIDA peLF SERVIÇOS) inscrita no Cari Na 35.84853810001-80 ; 

ITAPAIE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LIDA, inscrita no CNPJ N2  10.933.035/0001-37; 6 - EMMY'S (DIRCAÇOES 
EtREU-EPP, ioscraa no CNPI Nt 07.194.701/0001•SE: 9 CONSTRUÇOES IMA inscrita no CNPJ Na 
11.477.070/0331-51: 10 - UTC CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LIDA, Inscrita no CNPJ N9 13.640.830/0001•25: 11 - 
AELSOLON CAVALCANTE MOTA NETO LIDA (5PA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES), Inscrita no CNPI 
26.803.04010001-65; 12. CEDIBRA COMERCIO E CONSTRUÇOES LTDA. inscrita no CNPJ Ne 17.247,7a3/00131.63; 13 -
2ENEDINI ZIDANE SAPARAJO CAVALCANTE CONSTRUÇOES - EPP, inscrita no ClirP$ Ne 44.159.038/0301-87; 14 - 
ELTROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LIDA, inscrita no CNP/ Ne G3551.378/0001-01; 15 - Vitu CONSTRUÇOES E 
SERVIÇOS LIDA, inscrita no Cal Ne 10.932123/0001-14; 16 - F M S OLIVEIRA - ME, inscrita no  CNPJ Na 

46319.340/13001-00; 17 - VIPON EMPREENDIMENTOS LIDA, irisada no CNP1 Ne 34.631.461/C001.29: 18 • 100N 
SERVIÇOS & CONSTRUTORA. inscrita no CtiP1 Nt 07.191.777/0001-20; 19 • ENAJEH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTUA, inscrita no CNP! N9  23-365148/43:01-75; 20 • MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Inscrita no CNPJ 14! 
38 284.70010001•28: 21 - DUM-1MM COMERCIAI TECNICn LIDA, inserira no CNP! Na 33.650.363/0001-21:22 • PDA 
ENGENHARIA LIDA, inscrita no CNPJ Ne 41.755.086/0001-10; 23 • FERREiRA CONSTRUTORA LIDA - inscrita no CNP, 
Ne; 28.149,744/0031-91; 24 - 2Y CONSULTORIA, CONSTRUÇOES E PARTIC/PAÇOES LTDA. inscrita no CNPJ Ne 
27.717419/0001-15: 25- VN CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LIDA, inscrita no C.NP1 NI: 09.042 893/0001.02; 
26 • CONSTRUVASP CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LIDA. inscrita no CNPJ tis: 50.494 244[0001-65; 27 • ML 
INCORPCIRAÇOES E SERVIÇOS CREU, inscrita na CNPJ NP 42.089.488/0001.15, 28 - CONSBRAL CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no aipi Ne 07.544.576/0001-69; I9 - MITZ CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LIDA. 
inscrita no CNPJ tart 21.919.236/0001.04; 30 - TECIA CONSTRuCOES E SERVIÇOS ODA, inscrita no CNN Ne 
20.160.697/0001•73: 31 • GE ENGENHARIA LIDA, inscrita no CNPJ Ne: 45.022375/0001-43; 32 - mORETTO 
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS trOA, inscrita no 0173 122: 07.305.610/0001-42: 33 - AGUIA CONSIRUÇCES E 
iNEDRpoluLcOE,s oDA.(pa. instr¡zs no C-NPI 142- 12 049.385/00M-60; 34 -1 E MARTINS DA SILVA CONSTRUÇOES E 
SERVIÇOS fCONSTRUSIGA INOVAÇOES), inscrita no CNPJ Na 42305.921/0001.02: 35 - CLEZINALDO CONSTRUÇOES 
LIDA-EPP: insulta no CN°J Na 22.575.652/0001-97.: E declaradas amuas _das:  1 - REAL SERVKOS DF 1IMPF7A E 
LOr,..goES DE vEICULOs LTDA. Intrusa nn CNPJ Nt; 11.043-242/0001-22 - Declarou ser ME. Porém apresentou balanço 
do ano fiscal de 2022. com  uma receita bruta de RS 1.220.478,90, o que caracteriza deScumprimento de condrçâo 
básica para enquadramento como ME. cujo emite é de RS 360.0013.00. A mera participação em licitação corno ME e 
EPP, amparada por declarado falsa, cunhara haude em Talado de acordo com o acondão 1677/7016 do TCU. Tal 
tentativa de obtenção de vantagem no presente certame, configura afronta direta ao principio conaltut-Orial da 
Isonornia e o bem lundko protegidos pelos ons. 170, tX e 179 da constituiçâo federal e pela lei 123/2006 que trata do 
desenvoMmento econômico por meio de tratamento diferenciada; 2 - G. A. RABELO JUNIOR - ME. Inscrita no CNPJ 
N9:23.349 313/0001,07; • Declarou ser ME, porém apresentou balanço do ano fiscal de 2022, com urna receita bruta 
de RS 849,623,48, o nue caracteriza deScurnprImento de condição básica pare enquadramento como ME, curo limite 
é do RS 360,000,03. A mera participado em licitação carro mr. eEpp, amparada dor declaração lassa, ourdtroria fraude 
em licitação de acordo com o acorda° 1677/2018 do TOLL Tal tentativa de obtendo de vantagem no prisente 
certame, ~figura aìrtinta direta ao principio constitucional da isonornia e o bem juridá o protegidos pelos ara. 170, 
IN e 179 da constituição federal e pela lei 123/2006 oue trata do desenvolvimento econômico por meio de tratamento 
diferenciado. 3. CE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LEOA. ¡estrita no CNPI Ne. 13.566.782/0031-72 - Apresentou balanço 
patrimonial e demornatacdes contábeis ie&i Alua no 1,.á.L. Cuirkic".él seus estarem acomporbidrrs dr,,  urrenns ria 

abertura e encerramento do Indo diário também registrado na Junca Comercial, descurnprzado es c.igénclas dos 
sutatens 4.2.4.1 e 4.1.4.3 do Edital; e não apresentou baldava aatiirriorilai e demonsirades contábeis no SPED, 
NEIN.' C I latir curei rec:t a de elites° de teCriteraçãO ternicTSM Aberbirn ParetranTffit0 no SPED. riesCuraPtIndo as 
exigEnclas d os subltens 4.2.4Se 4.2..4.6 do Edital, estamos as duas ((armas incompletas:4 PS GOMES CONSTRUTORA 
- MC, inscrita no CNN Ne 21.234 689/C00141. Declarou ter ME, porém apresentou balanço do ano fiscal de 2072, 
tom uma receita bruta de RS 2,837559,74. o Que caracteriza descumprInsento dc condição básica para 
enquogrammo tome kg., itte friura. é, tr, lEg.000,0e. A mera participado em /icitnaci narnn Mi,  e FPP, amnararLi 
por dedaraçao falsa, configura fraude em liou do de acordo com o acordão 1677/2018 do "'CU. Tal tentativa cie 
obtenção de vantagem no pr cr.a nt e certame. configura afronta direta ao princípio constitucional da bonomia e o bern 
jundico protegidos pelos ar.s. 170, ta e 179 da consertado federal e peta ler 123/2006 que trata do deseali'dfidinanto 
econômico por meio de tratamento diferenciado; 5 - FOCO UDCACAO AMEtENTAL :TOA, inscrita no (Np, 

Ne 48 634.746/0001•65 - Não ~acentos, a demonstração de resultado do exercido, termo de abertura e 
encerramento do adro diário e os calcetes dei índices financeiros junto ao balanço patrimcnial do Ortbno e• enfara 
descumprincie as exigências dos subitens 4.2.4.1, 414 3 e 4.2.4.9 do Edital, 6 - Pl. CONSTRUÇOES E ser:iças EIRELI. 
intenta rio CM" Ne 33.056 057/0031.61 - pactuou ser ME, porém apresentou baiana, do ano fiscal de 2022, com 
uma receita brita de RS 4 054.884,20, o que caracteriza descumorimento de condição bisca paia enquadramento 
como MT. curo farine é de RS 360.000,00. A mera pa rcitipação em licitação corno Mie EPP. amparada por declarado 
falsa, configura fraude em iicitado de acordo com o nom.% 1677/2018 do -MU, T.tl tentativa de obtenção de 
vantagem no presente c.crtarie. configura afronta direta ao principio constinicional da iscnomla e o bem luridic0 
protegidos peias /as. 170. IX e. 179 da conMaracao federal e pela lei 123/2036 que Irata do desenvc2siinurato 
acrar.3iraca pse razia de gazua-minta dirmaaeadri. res tr2nevie.-ettwelrec am interessar/Os e Iniciado o pra:o recursal a 
partir da raferrda publicação lar, 109, inciso 1.. letra ^a" da t• 5666/93 e suas afierarars posteriores) A ata de 

013a1119rito entle9inae disPorlieel no Me.  W-Ir=C.X.edYiklinggl, halos' irrerermcCase,ekLel.ce P.09 Dr  e também 
na sede da CPi de Cascavel- CF, Pesado frarreireada a quem possa interessa; estas ao processo. CascaveICE•  18 de 
janeiro de 2024  Mina I lane dos Santos Oirveira, Presidente da CPL 

CEARÁ • 	*outiva° DO ESTADO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N2  20230028 IG N2 1279042000 

A Secretaria da Casa Civil torna parlam a REMARCAÇÃO da Pr egão Eletrônico 119  20230028, dc interesse da 

Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará - SSPDS, atilo OBJETO é: Aquisição de 

Caminhão-Tanque Abamecedor - CIA de Combustivci de Aviado Para Abastecimento das Aeronaves da 

CIOPAER. MOTIVO: Alterações no edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço 

www.comprasnet.gov.br, através de Ne 14892023. até o dia 30/01/2024, ãs 14h30min (Horário de Brasilia-

OF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no sita vnarvcseplag.ce.gov.br. Procuradoria 

Geral do Estado, em Fortaleza, lide Janeiro de 2024.105É EDSON BEZERRA-PREGOEIRO. 

CEARA 
+cS9 GOvEANO DO ESTADO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Ne 20230023 IG Ne 1276130000 

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico PJF 20230023, de interesse da 

Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania. Mulheres e Direitos Humanos - SPS, cujo OBJETO 8: 

AquIsicao de gtriereS alimendclos uciet.letris (carne lienAna e subia). MOTIVO: C.orrcção rio lançamento. 

RECEBIMENTO DAS PRUPUSIA.S VIREI/AIS:No endereço %nau...cornar asnal glivErr, ali avésdo111115132023, 

até °dia 31/01/2024, 141130mhi (Horário do Br asilia-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL:14n endereço eletrônico 

acima ou no late www.seolag.ce.gov.br. Procuradoria Geral do Estado, em Fortaleza, 16 do Janeiro dn 

2024. É MO JOSÉ GONDIM GUIMARÃES-PREGOEIRO. 

CEARA 
GOVERNO 00 ESTADO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO ale 20220007 

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Piegão Eletrônico 01  21322OULli de interesse rla 

Cul nNênhir Administradora da Zona de Protnataa Mento e Exportação do Ceará - ZPECE AR /c cujo OBJETO é • 

Contratiaao de empresa Da prestação de serviços dc rifão de obra terce:Azada, solos empragados sejam 

regidos pela Consolidaçao das leis Trabalhistas (ELE), para arender as necessidades da área de Segurança 

Patrimonial da ZPE CEARÁ. MOTIVO: Alterações no Edital, RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS' No 

wraw.comarasnel.gCraliq 8lir1s.101 dd N • 11tiejii.i 	4,1è ti cila 31/01/102d. .1,s 141 r 

de 8rasilia-DF). ORTErtÇÃO DO EDITAL: NO endereço eletranico acima ou no site www.sepiag.ce.gov.br. 

Procuradoria Geral do Estade, em Fortaleza, 15de Janeiro de 2024. JOSÉ EDSON BE ZE RRA -PREGOEIRO. 

COIr 

AVISO DE RETOMADA 

Uai • LILO ral,ALJ Pe8riJIÇÃ INTERNACIONAL Nt 20234101.810 Ne 129718100 

A Secretaria da Casa Civil torna publico a retomada da LICITAÇÃO PUBLICA iNTERNACIONAL , '70 -DO" 

originaria da BOI, que tem por objeto a C.ontratacãO de Obra; de Pavimentação na Âmbito do Pr. 

24 WWW.OPOVO.COM.B R 

SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA • CEARA - 19 DE JA:iEiR0 DE 2D7. 

CEARA 
GOVERNO DO ESTADO 

r-
co 

"r7 

Ir3tORSIDUEDM E ADJONISTTIAÇAD DE ~ASMA. 
CNPJ: 40.050.427.0001- IS 

Torna público que requere• e-SEW n. Secretana da Nem ci/e.."..-  ~Cisme e Oese~' an,e0 mil. .4. Aquiraz a 
Regularização da Le .r2s, g. 	alacahne, ,nrianrcáo de 
051cIncoi unidade, re- i 	aaiinai 	radas RUA 
12, SM - LOTES 1ACRA, 	LAZOSA - %RUO 00 

„:::■ADUIFIAZa3 a lAitru-C: ',IPC.7:: Inc nada da:or.Csfag Arquear_ 
rol minado o c ronlr000 r.Gen•se Cr: 11:14/e497  nas 

C.,  CS ')‘'Y 

Qualificado da inimestrutura Rodoviária Estadual Infragodoviaria Ceará - 39  Grupo de Obras Se 	haLeacronats tnulhfanulrnr, localizados na 'revessa 
aav,raeraarãn lote Office • pavimentação da Rodovia C1-1137, Trecho: EnCr. CE• 284 (Barra) - Rara° de 	Ellatsu 01459êtseS, 110 	, 	10 Barrocá o, taue,iaa 

STA ENGENHAR 	WE LIDA (CNPJ 
st o .72eiocrol 01), tona a.:,Lbcc, 	e remias" 

iá Secretaria do Meio And...ente de taitiaga - i_im172S" .4A114 a Licença Inst.-dação Vaia e.ent.c 
.01151M1141 de zuna ecliacacOo atm 16 unorlaeet 


